24 826 Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO NORTE ALENTEJANO, E. P. E.

Aviso (extracto) n.o 15 737/2007

Cessação do regime de horário acrescido de quarenta e duas horas
semanais de António José de Jesus Sobreira Semedo, técnico espe-
cialista, área de fisioterapia, da carreira técnica de diagnóstico e tera-

pêutica, no Centro de Saúde de Alter do Chão, nos termos do n.o 8
do artigo 75.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro, com
efeitos a partir de 20 de Agosto de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Joaquim Filomeno Duarte Araújo.

PARTE H

ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO DISTRITO DE ÉVORA

Despacho n.o 19 480/2007

Atendendo a que termina a 22 de Julho de 2007 a comissão de
serviço da engenheira Maria Teresa Fogôa Batista como chefe da
Divisão de Serviços Gerais e Apoio Técnico da Associação de Muni-
cípios do Distrito de Évora;

Atendendo a que o desempenho e os resultados obtidos, apreciados
com base no relatório apresentado pelo dirigente cessante, que foi
objecto de confirmação pelo secretário-geral, merecem uma avaliação
muito favorável:

Por despacho do presidente da AMDE de 22 de Maio de 2007,
determina-se a renovação, por três anos, da comissão de serviço da
engenheira Maria Teresa Fogôa Batista como chefe da Divisão de
Serviços Gerais e Apoio Técnico da Associação e Municípios do Dis-
trito de Évora, ao abrigo do disposto nos artigos 23.o e 24.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro.

Notifique-se o interessado.

22 de Maio de 2007. — O Secretário-Geral, Manuel André Piteira
Espenica.

2611041611

CÂMARA MUNICIPAL DE ALBUFEIRA

Aviso n.o 15 738/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
da categoria de condutor de máquinas pesadas e veículos especiais

1 — Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho
do vice-presidente da Câmara Municipal de Albufeira de 24 de Julho
de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República, con-
curso externo de ingresso para provimento de um lugar da categoria
de condutor de máquinas pesadas e veículos especiais do quadro de
pessoal do município de Albufeira, a que corresponde o vencimento
mensal ilíquido de E 506,46, índice 155, escalão 1, da referida cate-
goria, conforme o anexo III ao Decreto-Lei n.o 412-A/98, de 30 de
Dezembro, e Portaria n.o 88-A/2007, de 18 de Janeiro.

2 — Foi dado cumprimento ao n.o 2 do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, sendo efectuada consulta à bolsa de emprego
público, em 14 de Julho de 2007, verificando-se não existir pessoal
em situação de mobilidade especial prevista nas alíneas a) e b) do
n.o 2 do artigo 41.o da referida lei, tendo a Direcção-Geral da Admi-
nistração Pública e do Emprego Público, através do ofício n.o 5980,
de 17 de Julho de 2007, emitido declaração de inexistência de pessoal
com o perfil pretendido.

3 — O concurso é válido apenas para a vaga atrás referida.
4 — O conteúdo funcional do lugar a concurso é o constante do

despacho n.o 38/88, do Secretário de Estado da Administração Local
e Ordenamento do Território, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 22, de 26 de Janeiro de 1989.

5 — O local de trabalho será a área do município de Albufeira.
6 — A admissão a concurso será condicionada à posse dos requisitos

gerais definidos no n.o 2 do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, bem como carta de condução adequada, sendo a
escolaridade obrigatória as habilitações literárias mínimas exigidas.

7 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante requeri-
mento dirigido ao presidente da Câmara Municipal de Albufeira, devi-
damente assinado, o qual, bem como a documentação que o deva

acompanhar poderá ser entregue pessoalmente nesta Câmara Muni-
cipal ou remetido pelo correio, para a Rua do Município,
8200-863 Albufeira, registado com aviso de recepção expedido até
ao termo do prazo fixado e onde deverão constar os seguintes
elementos:

a) Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, naciona-
lidade, data de nascimento, número e data do bilhete de identidade
e serviço de identificação que o emitiu, número de contribuinte e
residência);

b) Habilitações literárias;
c) Especificação de quaisquer elementos que constituam motivo

de preferência legal;
d) Identificação do lugar a que concorre e do Diário da República

em que se encontre publicado o presente aviso.

8 — O requerimento de candidatura, de modelo facultativo, poderá
ser obtido na Divisão de Recursos Humanos, Secção de administração
do Pessoal, ou através do site www.cm-albufeira.pt.

9 — Os requerimentos de candidatura deverão ser acompanhados,
sob pena de exclusão, de documento comprovativo da posse das habi-
litações literárias e fotocópia da carta de condução da categoria C.

10 — O referido requerimento deverá ainda ser acompanhado de
todos os documentos comprovativos dos restantes requisitos a que
se refere o n.o 6 do presente aviso, salvo se os candidatos declararem,
nos mesmos, sob compromisso de honra a respectiva situação rela-
tivamente aos requisitos exigidos.

11 — A selecção dos candidatos será feita mediante prestação de
prova prática de conhecimentos e entrevista profissional de selecção.

12 — A prova prática de conhecimentos terá carácter eliminatório
e consistirá numa prova de condução e manobra dos sistemas hidráu-
licos de uma retroescavadora, com a duração de quinze minutos, sendo
avaliada em função do desempenho na prova, tendo em conta a habi-
lidade, destreza, à-vontade e experiência demonstradas.

13 — Ambas as provas serão classificadas na escala de 0 a 20 valores
e a classificação final dos candidatos, também na mesma escala, resul-
tará da aplicação da média aritmética às classificações obtidas.

14 — Os critérios de apreciação e ponderação da entrevista pro-
fissional de selecção constam em acta da reunião do júri, de 8 de
Agosto de 2007, a qual será facultada aos candidatos sempre que
solicitada.

15 — As listas dos candidatos e da classificação final serão afixadas
no edifício dos Paços do Município.

16 — O júri do concurso terá a seguinte composição:

Presidente — Chefe da Divisão de Oficinas e Parque Auto, enge-
nheiro José Manuel Guerreiro Albano.

Vogais efectivos:

Engenheira técnica civil de 1.a classe Maria de Fátima Correia
Martins Campos, que substituirá o presidente do júri nas suas faltas
e impedimentos.

Encarregado Álvaro Manuel Estêvão Martins.

Vogais suplentes:

Chefe da Divisão de Águas, engenheiro Paulo Jorge Batalha Lopes
Azevedo.

Chefe da Divisão de Águas Residuais e Pluviais, engenheiro Arlindo
José Águas Bigodinho.

17 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-